
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сК
станица Павловская

№

О внесении изменений в постановление администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 29 октября 2020 года № 353 

«Об утверждении ведомственной целевой Программы Павловского 
сельского поселения Павловского района «Использование и охрана 

земель на территории Павловского сельского поселения Павловского 
района» на 2021-2023 годы»

В связи с необходимостью уточнения объема финансирования 
ведомственной целевой программы, постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 29 октября 2020 года № 353 «Об 
утверждении ведомственной целевой Программы Павловского сельского 
поселения Павловского района «Использование и охрана земель на территории 
Павловского сельского поселения Павловского района» на 2021-2023 годы», 
изложив приложение в новой редакции (приложение).

2. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Ивахненко) разместить настоящее постановление на официальном 
Web-сайте Павловского сельского поселения Павловского района 
( ).www.pavlovskoe-sp.ru

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 01 января 
2021 года.

Глава Павловского сельского поселения zi-w
Павловского района Zr) Г/ В.Г.Иванов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения

Павловского района 
от ^^^^^^^-года№

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения

I [авиовского района
от 29.10.2020 года№ 353

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
«Использование и охрана земель на территории Павловского сельского 

поселения Павловского района»
на 2021-2023 года

ПАСПОРТ 
ведомственной целевой программы Павловского сельского поселения 
Павловского района «Использование и охрана земель на территории 

Павловского сельского поселения Павловского района» 
на 2021-2023 годы

Наименование Программы «Использование и охрана земель на территории 
Павловского сельского поселения Павловского 
района» на 2021-2023 годы (далее - Программа)

Основание для разработки 
Программы

Земельный кодекс Российской Федерации от 
25 октября 2001 года № 136-ФЗ, Федеральный 
закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды»

Основные разработчики
Программы

Администрация Павловского 
поселения Павловского района

сельского

Координатор Программы Заместитель главы Павловского 
поселения Павловского района

сельского

Исполнители мероприятий Администрация Павловского сельского



Программы поселения Павловского района

Цели Программы Предотвращение деградации, загрязнения, 
захламления, нарушение земель, других 
негативных (вредных) воздействий
хозяйственной деятельности; обеспечение 
улучшения и восстановления земель; 
использование земель способами,
обеспечивающими сохранение экологических 
систем, способности земли быть средством, 
основой осуществления хозяйственной п иных 
видов деятельности

Задачи Программы Проведение работ с целью повышения 
биологического потенциала земель 
Павловского сельского поселения Павловского 
района, улучшения условий для устойчивого 
земледелия, повышения плодородия почв, 
улучшения гидротермического режима, 
увеличения поглощения углекислого и других 
газов, оптимизации процессов 
почвообразования, создания условий для 
сохранения биологического разнообразия.

Сроки реализации 
Программы

2021-2023 годы

Объемы и источники Общий объем необходимого финансирования
финансирования 
Программы

Программы на 2021-2023 годы составляет 600 
тыс. рублей:
2021 год - 0 тыс. руб.
2022 год - 300 тыс. руб.
2023 год - 300 тыс. руб.

Контроль за выполнением контроль за выполнением Программы
Программы осуществляет администрация Павловского 

сельского поселения Павловского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование се связано со 
всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и 
растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр 
земли. Без использования и охраны земли практически невозможно 
использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по 



отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет 
наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к 
разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и 
радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением 
всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа 
жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.

Использование значительных обьемов земельного фонда в различных 
целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной 
целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все 
взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из 
звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению 
целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, 
водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства 
природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении 
задачи обеспечения условий устойчивого развития поселения.

Программа направлена на создание благоприятных условий 
использования и охраны земель, обеспечивающих рациональное использование 
и управление земельными ресурсами в интересах укрепления экономики 
Павловского сельского поселения Павловского района (далее - Павловское 
сельское поселение).

Нерациональное использование земли, потребительское и 
бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею 
функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда 
обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития 
Павловского сельского поселения и экологически безопасной 
жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с 
решением вопросов охраны и использования земель. На уровне Павловского 
сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования 
земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в 
интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений. 
Эта работа должна быть плановой и системной, требует бюджетных 
ассигнований, преемственности в реализации программных мероприятий. Для 
комплексной работы в сфере использования и охраны земель целесообразен 
программный метод решения данной проблемы.

2. Цели, задачи Программы, сроки ее реализации

Цели Программы:
Предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушение 

земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся 

деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным 
(вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;



использование земель способами, обеспечивающими сохранение 
экологических систем, способности земли быть средством, основой 
осуществления хозяйственной и иных видов деятельности

защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения 
здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

Задачи Программы:
улучшение условий для устойчивого земледелия,
повышение плодородия почв;
сокращения понерхнос гного стока,
увеличения поглощения углекислого и других газов,
оптимизации процессов почвообразования, создания условий для 

сохранения биологического разнообразия,
обеспечение организации рационального использования и охраны 

земель;
сохранение и восстановление зеленых насаждений.

Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации 
Программы

Этапы реализации 
Программы

Сроки реализации 
этапов 

Программы

Непосредственны 
е результаты 

реализации этапа 
Программы

2021-2023 год Не 
предусмотрены

Не 
предусмотрены

Не 
предусмотрены

3. Перечень мероприятий Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 
средств местного бюджета. Общий объем финансирования Программы в 
2021-2023 годах составляет 600 тыс. рублей.

№ Мероприятия по Срок Объем Ответственные за
п/п реализации Программы исполне

ния
финансирования 

тыс. рублей
выполнение 
мероприятия 
Программы

1 Разъяснение гражданам 
земельного 
законодательства

2021-
2023

Финансирование 
не 

предусмотрено

Администрация 
Павловского 

сельского 
поселения

2 Выявление пустующих 
и нерационально 
используемых земель

2021
2023

Финансирование 
не 

предусмотрено
_______________

Администрация 
Павловского 

сельского 
поселения



4. Механизм реализации Программы

№ 
п/п

Мероприятия по 
реализации Программы

Срок 
исполне

ния

Объем 
финансирования 

тыс. рублей

Ответственные за 
выполнение 
мероприятия 
Программы

3 Агрохимическое 
обследование почвы 
при выявлении фактов 
отравления, 
загрязнения вследствие 
нарушения правил 
обращения с 
удобрениями, 
ядохимикатами или 
иными опасными 
химическими и 
биологическими 
веществами

2021-
2023

Финансирование 
не 

предусмотрено

Администрация 
Павловского 

сельского 
поселения

4 Выявление фактов 
самовольного занятия 
земельных участков

2021-
2023

Финансирование 
не 

предусмотрено

Администрация 
Павловского 

сельского 
поселения

5 Мероприятия по 
выявлению 
несанкционированных 
свалок

2021-
2023

Финансирование 
не 

предусмотрено

Администрация 
Павловского 

сельского 
поселения

6 Организация 
мероприятий по уборке 
несанкционированных 
свалок

2021-
2023

Финансирование 
не 

предусмотрено

Администрация 
Павловского 

сельского 
поселения

7 Охрана, 
восстановление, 
компенсационное 
озеленение

2021
2022
2023

0 тыс. руб.
300 тыс. руб.
300 тыс. руб.

Администрация 
Павловского 

сельского 
поселения

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, 
заключаемых исполнителем I [рограммы в рамках финансирования 
мероприятий Программы.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное 
формирование рабочих документов: перечня работ по подготовке и реализации 
мероприятий Программы конкретными исполнителями с определением 



объемов и источников финансирования, проектов договоров, заключаемых 
исполнителем Программы.

Исполнители Программы несут ответственность за качественное и 
своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное 
использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию 
Программы.

5. Индика горы целей Программы.

№ 
п/п

Целевой 
индикатор

Ед. 
изм.

1 год 
реализации 
программы 

2021

2 год 
реализации 
программы 

2022

3 год 
реализации 
программы 

2023
1 Площадь территории 

поселения, очищенная от 
мусора

га 104 104 104

2 Площадь высадки газонов, 
цветников, деревьев, 
кустарников

кв.м 7159 8000 9000

3 Площадь территории 
поселения, очищенная от 
зарастания сорными 
растениями, кустарниками 
и мелколесьем

га 38 38 38

4 Количество выявленных 
несанкционированных 
свалок

шт. 30 30 30

5 Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
свалок

шт. 30 30 30

6. Ресурсное обеспечение Программы

Источники 
финансирования

1 год 
реализации 
Программы

2 год 
реализации 
Программы

3 год 
реализации 
Программы

Всего за 
период 

реализации 
Программы

Всего, в т.ч. 
средства 

(тыс.руб.)

0 300 300 600

местного 
бюджета 
(тыс.руб.)

0 300 300 600



краевого 
бюджета 
(тыс.ру б.)

0 0 0 0

Прочие 
источники 
(тыс.ру б.)

0 0 0 0

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 
средств бюджета Павловского сельского поселения Павловского района.

Общий объем финансирования 1 1ро граммы и 202 I 2023 годах составляет 
600 тыс. рублей.

Потребность в финансовых ресурсах на исполнение Программы 
определена на основе расчетных затрат на проведение запланированных 
мероприятий. Объемы бюджетных средств носят прогнозируемый характер и 
подлежат уточнению в установленном порядке при формировании местного 
бюджета.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

В результате выполнения мероприятий муниципальной программы 
будет обеспечено:

1) благоустройство населенных пунктов;
2) улучшение качественных характеристик земель;
3) эффективное использование земель.

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.Н.Кротов


